2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/48-698/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

29 декабря 2022 года

      город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 29.12.2022
Решение в полном объеме изготовлено 29.12.2022
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <…>, начальника отдела; членов комиссии: <…>, главного специалиста - эксперта, <…>, ведущего специалиста – эксперта, с участием представителей заказчика – МБУК «Гатлукайский сельский дом культуры» (далее – Заказчик) <…> (доверенность 26.12.2022), <…>(доверенность от 12.12.2022), рассмотрев жалобу ООО «АКВА-ПЛЮС» (далее – Заявитель) на положения извещения о проведении открытого конкурса в электронной форме на положения извещения о проведении открытого конкурса в электронной форме на строительство объекта: "Дом культуры а. Гатлукай по ул. Теучежа 4 (извещение №0176300006722000130) (далее – Конкурс) (национальный проект «Культура»), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея 26.12.2022 принята жалоба Заявителя, в которой указано, Конкурсная документация составлена с нарушениями Законодательства, так как требование, установленное в подпункте 9.5 Проекта контракта: «Независимая гарантия, предоставленная в качестве обеспечения гарантийных обязательств, должна содержать условие о праве Заказчика на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта при отсутствии оснований для отказа в удовлетворении требования бенефициара, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, если гарантом в срок не более чем десять рабочих дней не исполнено требование Заказчика об уплате денежной суммы по независимой гарантии, направленное до окончания срока действия независимой гарантии», утратило силу с 01.07.2022.
На основании вышеизложенного Заявитель просит обязать Заказчика привести документацию о закупке в соответствие с требованиями Законодательства.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом – Администрацией муниципального образования «Город Адыгейск» на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 09.12.2022 размещены извещение о проведении Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 75 496 430,47 рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 44 Закона о контрактной системе при проведении конкурентных способов заказчик обязан установить требование обеспечения заявок на участие в закупке.
Часть 4 статьи 44 Закона о контрактной системе устанавливает, что обеспечение заявки на участие в закупке может предоставляться участником закупки в виде денежных средств или независимой гарантии, предусмотренной статьей 45 настоящего Федерального закона. Выбор способа обеспечения осуществляется участником закупки самостоятельно. Срок действия независимой гарантии должен составлять не менее месяца с даты окончания срока подачи заявок.
Согласно части 3 статьи 45 Закона о контрактной системе в независимую гарантию включается условие об обязанности гаранта уплатить заказчику (бенефициару) денежную сумму по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения гарантом требования заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований для отказа в удовлетворении этого требования.
Как установлено Комиссией УФАС, подпункт 9.5 Проекта контракта содержит следующее условие: «Независимая гарантия, предоставленная в качестве обеспечения гарантийных обязательств, должна содержать условие о праве Заказчика на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта при отсутствии оснований для отказа в удовлетворении требования бенефициара, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, если гарантом в срок не более чем десять рабочих дней не исполнено требование Заказчика об уплате денежной суммы по независимой гарантии, направленное до окончания срока действия независимой гарантии», при этом, вышеуказанное положение содержалось в части 3 статьи 45 Закона о контрактной системе, в редакции, действовавшей до 01.07.2022.
Таким образом, в нарушение части 3 статьи 45 Закона о контрактной системе, положение подпункта 9.5 Проекта контракта содержит положение, не соответствующее действующей редакции Закона о контрактной системе, следовательно, жалоба Заявителя является обоснованной.

Вышеуказанное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.
В ходе внеплановой проверки Комиссия установила, что в нарушение части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе (пункта 7 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042  (далее – Правила), Проект контракта не содержит положение о ответственности Подрядчика за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в размере 5 процентов стоимости указанных работ.
Вышеуказанное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АКВА-ПЛЮС» обоснованной.
2 Признать в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 45, части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе (пункт 7 Правил).

3. Выдать Заказчику, Оператору электронной площадки обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/48-698/2022 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.